
64. JAHRGANG

NOTRUFE: Polizei 110 · Feuerwehr und Rettungsdienst 112 · Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 116 117 
Giftnotruf  089 / 19240 · STÖRSTELLEN: Bayernwerk AG 0941 / 28003366 · Stadtwerke (Gas): 0841 / 804222 
WASSERVERSORGUNG: für die Ortsteile Gotteshofen, Reichertshofen, Starkertshofen und Wolnhofen: 
während der Dienstzeiten des Bauhofes:  Wasserwart 0173-5661551 / stellv. Wasserwart 0173-5661556  
außerhalb der Dienstzeiten des Bauhofes:  Stadtwerke Ingolstadt 0841/80-4222;
für Agelsberg, Au am Aign, Dörfl, Hög, Höger Mühle, Langenbruck, Ronnweg, St. Kastl, Stöffel und Winden am Aign: 
Gemeinde Rohrbach 08442-96700 / Wasserhaus 08442-7745 und 0172 / 7797970
BAUHOF / KLÄRWERK: Anliegen für Reichertshofen und Pörnbach:  0162/2544653 // Nur für Reichertshofen: während der 
Dienstzeiten: Bauhof: Bauhofvorarbeiter 0173-5661508 / stellv. Bauhofvorarbeiter 0173-5661554 / Klärwerk: Klärwärter 0173-5661557 / 
stellv. Klärwärter 0173-2310704  // außerhalb der Dienstzeit: Bereitschaft 0172 / 5615057
ABV Ing. SüD: Abwasserbeseitigung für Reichertshofen, gotteshofen, Walding bei Störung: 0176 / 21 25 89 12         

Amts-  und  Mitteilungsblatt  der  Verwaltungsgemeinschaft  Reichertshofen
Markt  Reichertshofen  -  Gemeinde  Pörnbach

Verantwortlich für amtliche Bekanntmachungen: Verwaltungsgemeinschaftsvorsitzender Bürgermeister Michael Franken / Stellvertreter Bürgermeister Helmut Bergwinkel 
Reichertshofen: Rathaus Tel: 0 84 53 / 5 12 - 0 • Rathaus Fax: 0 84 53 / 5 12 - 60 • Bauhof Tel. 0 84 53 / 33 16 59 • Homepage: http://www.reichertshofen.de •Email:info  reichertshofen.de 

Pörnbach: Rathaus  Tel.  0  84  46  /  10  33  •  Rathaus  Fax:  0  84  46  /  16  91  •  Email:  poernbach   reichertshofen.de
Öffnungszeiten der Rathäuser Reichertshofen und Pörnbach: Bis auf weiteres nur nach vorheriger Terminvereinbarung.

Herausgeber: F. Prummer, Druck, Verlag u. Anzeigen: PRIMO-Ortsnachrichten Verlag GmbH, 81825 München, Hans-Pfann-Str. 1c,     0 89 / 42 24 26, Fax: 0 89 / 42 21 23 
Mit der Einsendung oder Überlassung von Textbeiträgen und Fotos übernimmt der Verfasser bzw. Einsender die Gewähr dafür, dass durch eine Veröffentlichung keine Urheberrechte 

verletzt werden und überträgt damit gleichzeitig das Recht zur Veröffentlichung an die Gemeinde und an den Verlag.

61. JAHRGANG FREITAG, 18. DEZEMBER 2020 NUMMER 51/52

Amts-  und  Mitteilungsblatt  der  Verwaltungsgemeinschaft  Reichertshofen
Markt  Reichertshofen  -  Gemeinde  Pörnbach

Verantwortlich für amtliche Bekanntmachungen: Verwaltungsgemeinschaftsvorsitzender Bürgermeister Michael Franken / Stellvertreter Bürgermeister Helmut Bergwinkel 
Reichertshofen: Rathaus Tel: 0 84 53 / 5 12 - 0 • Rathaus Fax: 0 84 53 / 5 12 - 60 • Homepage: http://www.reichertshofen.de • Email: info reichertshofen.de 

Pörnbach: Rathaus Tel. 0 84 46 / 10 33 • Rathaus Fax: 0 84 46 / 16 91 • Email: poernbach  reichertshofen.de
Öffnungszeiten der Rathäuser Reichertshofen und Pörnbach: Montag bis Freitag 08.00 - 12.00 Uhr, Mittwoch zusätzlich 13.00 - 18.00 Uhr.

Herausgeber: F. Prummer, 81805 Mü., Druck, Verlag u. Anzeigen: PRIMO-Ortsnachrichten Verlag GmbH, 81805 Mü., Postfach 82 05 25,  0 89 / 42 24 26, Fax: 0 89 / 42 21 23

Nummer 19FreItag, 12. maI 2023

Aktuelle Informationen finden Sie auch auf unseren Homepages
www.reichertshofen.de und www.poernbach.de!

Halte das Glück wie den Vogel: So leise und lose wie möglich! / Dünkt 
er sich selber nur frei, bleibt er Dir gern in der Hand.
 Christian Friedrich Hebbel

INHALT:
Bek. d. VG: Härtefallhilfe für nicht leitungsgebundene Energieträger / 
Öffentliche Zahlungsaufforderungen / Geänderte Müllabfuhrtermine 
wegen Christi Himmelfahrt
Bek. d. Marktes: Sitzung des Marktgemeinderates / Widmungen, 
Umstufung oder Einziehung öffentlicher Straßen / Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung des Marktes Reichertshofen für das Haus-
haltsjahr 2023 / Vorankündigung: 11. Sautrogrennen mit Fischer-
stechen am Paarfestsonntag / Betreuungsperson in der OGTS Rei-
chertshofen gesucht / Große Sporthalle Reichertshofen geschlossen / 
Radlader Wacker zu verkaufen 
Sonstiges: Spielenachmittag für Senioren / Verleihung des Ehrenzei-
chens für Verdienste im Ehrenamt 2023 / Wunderschöne Maibäume 
in Reichertshofen und Ortsteilen / Jugendsozialarbeit an Mittelschu-
le Reichertshofen wird erweitert / Maibaumaufstellen im Sonnenkin-
dergarten Hög
Bek. f. Pörnbach (Siehe auch Bek. d. VG): 

Bekanntmachungen der VG

Auf Grund des anstehenden Feiertags ergeben 
sich geänderte Leerungstermine bei den Abfall-
tonnen 
Auf Grund des anstehenden Feiertags „Christi Himmelfahrt“ ergeben 
sich geänderte Abfuhrtermine bei der Müllabfuhr. Die Abfuhrtermine 
sind auf der Internetseite des Abfallwirtschaftsbetriebes einsehbar 
(www.awp-paf.de). 
Wir bitten um Beachtung bei der Bereitstellung!

Öffentliche Zahlungsaufforderungen
Am 15. Mai 2023 sind zur Zahlung fällig:
Grundsteuer A und B   2. Rate 2023
Gewerbesteuervorauszahlungen  2. Rate 2023
Wasser-/Abwassergebühren-Vorauszahlung 1. Rate 2023
Fällt der Fälligkeitstag auf ein Wochenende/Feiertag verschiebt  
sich der Fälligkeitstag auf den 1. folgenden Werktag.
Wir bitten alle Zahlungspflichtigen um Einhaltung des Zahlungster-
mins, um die Festsetzung von Mahngebühren und Säumniszuschlä-
ge zu vermeiden. Liegt uns ein SEPA-Lastschriftmandat vor, werden 
die fälligen Steuern und Gebühren wie gewohnt vom Bankkonto 
abgebucht. Für eine ausreichende Deckung des Bankkontos ist zu 
sorgen.

Tierärztlicher Notdienst 
in Ingolstadt u.U.:  www.tieraerztlicher-notdienst-ingolstadt.de
für die Landkreise Pfaffenhofen und Freising

Wochenenddienst von Samstag, 07.00 Uhr bis Montag 07.00 Uhr.
Feiertagsdienst von 07.00 Uhr bis darauf folgenden Tag 07.00 Uhr.
Am Wochenende, 13./14.05.2023 
Diensthabende Ärzte: 
Dres. Henning von Lützow / Nicole Hieber       Tel. 01 71/7 73 79 12
An Christi Himmelfahrt, 18.05.2023 
Diensthabende Ärzte: 
Tierarztpraxis Fellner               Tel. 0 84 42/95 55 01

Pflegedienst BRK:  Die Schwestern des Pflegedienstes sind 
       unter Tel: 08453/330092 erreichbar.

Hinweis des Primo- Verlages
Achtung vorgezogene Manuskriptabgabe!
Wegen des Feiertages „Pfingstmontag", 29. Mai 2023, müssen 
alle Manuskripte für die Ausgabe 22 (02. Juni 2023), bis Mitt-
woch, 24. Mai, 12.00 Uhr, im Verlag eingegangen sein.
 Der Verlag



Entsorgungsmöglichkeiten im Wertstoffhof
Reichertshofen oder Pörnbach von A-Z

Infotelefon Rathaus Reichertshofen:  08453/51238
Infotelefon Rathaus Pörnbach:  08446/1033
Infotelefon Abfallwirtschaftsbetrieb PAF:  08441/787940s

Altholz (Merkblatt)
Altkleider (Altschuhe (tragbar und in Säcken / Tüten verpackt)
Altmetall (Merkblatt)
Aluminium und Alu-Kunststoffverbunde
Batterien (Starter- und Trockenbatterien)
Bauschutt in kleineren Mengen (max.1 Schubkarrenladung, siehe auch unten)
CD und DVD
Druckerpatronen und Tonerkartuschen
Elektronikschrott (Merkblatt)
Gelber Sack (Merkblatt)
Glas (Behälterglas, aber kein Flachglas)
Haushaltskühlgeräte (Kühl- und Gefrierschränke, Kombigeräte)
Kartonagen (zerlegt bzw. gefaltet)
Leuchtstoffröhren und Energiesparlampen (unbeschädigt)
PU-Schaumdosen
Sperrmüll (Merkblatt)
Verpackungsstyropor

Öffnungszeiten Wertstoffhof
Reichertshofen

April bis September: Dienstag und Donnerstag von 15.00 - 19.00 Uhr
 Samstag von   8.00 - 13.00 Uhr
Oktober bis März: Dienstag und Donnerstag von 15.00 - 18.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 13.00 Uhr
Pörnbach
April bis Oktober: Mittwoch  von 15.00 - 19.00 Uhr
 Freitag von 15.00 - 18.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 12.00 Uhr
November bis März: Mittwoch und Freitag von 14.00 - 17.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 12.00 Uhr

Entsorgungsmöglichkeiten in der Gartenabfallsammelstelle
Reichertshofen oder Pörnbach

Bitte trennen Sie Ihre Gartenabfälle nach:

 •  braune und grüne, holzige Gartenabfälle
 - Ast- und Stammholz mit einem Durchmesser von zwei bis maximal
   50 Zentimeter
  - Laub an den Ästen stört nicht
 -  keine Äste von Nadelbäumen, keine Wurzelstöcke!

 •  grüne, holzige Gartenabfälle
 - Äste von Nadelbäumen
 - dünne Äste von Laubbäumen und ganze Thujen ohne Wurzelstock

 •  sonstige Gartenabfälle
 - z.B. Heckenschnitt von Thujen, Liguster, Buchen usw.
 - Thujenäste, Schilf, Rasen- und Grasschnitt, Laub, Moos, Fallobst,
   Efeu und sonstiges Kleingeäst
 - Wurzelstöcke mit einem Ballendurchmesser bis max. 30 cm und mit
   Erde vermischte Gartenabfälle

Öffnungszeiten Gartenabfallsammelstelle

Reichertshofen

April bis September: Dienstag und Donnerstag von 15.00 - 19.00 Uhr
 Samstag von   8.00 - 13.00 Uhr

Oktober bis März: Dienstag und Donnerstag von 15.00 - 18.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 13.00 Uhr

Pörnbach

April bis Oktober: Montag von 17.00 - 19.00 Uhr
 Mittwoch von 15.00 - 19.00 Uhr
 Freitag von 15.00 - 18.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 12.00 Uhr

November bis März: Montag von 17.00 - 19.00 Uhr
 Mittwoch und Freitag von 14.00 - 17.00 Uhr
 Samstag von   9.00 - 12.00 Uhr

Eine Abgabe von Grüngut im Wertstoffhof ist nicht möglich!

   Bauschutt (gegen Gebühr)
Fa. LS Abbruch + Recycling GmbH
(nach Langenbruck Richtung Pörnbach, Tel. 08452 / 72 92 37)
Öffnungszeiten für Anlieferung und Abholung:  immer mittwochs
April bis November:  von 16.00 - 18.00 Uhr
Dezember bis März:  geschlossen

Annahmebedingung für Bauschutt:
Bauschutt darf keine Fremdstoffe wie Holz, Kunststoffe, Isoliermaterialien, Karton, Rigips-
platten, Heraklit, Grüngut, Styropor, Bodenaushub usw. enthalten. Keine Annahme von Gas-
beton oder Porenbeton.  

Apotheken-Notdienste:
Informationen zum aktuellen Apotheken-Notdienst finden Sie unter: 
www.lak-bayern.notdienst-portal.de.

FAMILIeNKALeNdeR
Sterbefall:

Frau Elfriede Machacek, wohnhaft in Reichertshofen, ist am 
30.04.2023 in Reichertshofen verstorben. 

Notfallbetreuung 
• Der Hauswirtschaftliche Fachservice (HWF) unterstützt bei fami-

liären Notfällen, wie z.B. bei Erkrankung der Mama, Zuhause-bei 
Krankenhausaufenthalt-Risiko-Schwangerschaft oder Kur/Reha. 
Die Fachkräfte übernehmen die Kinderbetreuung und Haushalts-
führung. Darüber hinaus unterstützen sie Senioren und Alleinste-
hende nach Krankenhausaufenthalt (§ 38) für 4 Wochen in der 
Haushaltsführung.  
Ab Pflegegrad 2 erbringen die Fachkräfte Leistungen über die 
Verhinderungspflege. Abrechnung über alle Krankenkassen. 
Koordination: Waltraud Wagner, Tel.  0171- 800 92 26  
oder Email wug.wagner@t-online.de   www.familienhilfe-hwf.de

• Der Maschinen- und Betriebshilfsring vermittelt für Familien eben-
falls schnelle Hilfe und individuelle Unterstützung durch hochquali-
fizierte und erfahrene Einsatzkräfte, wenn etwas passiert. Abrech-
nung mit allen Kassen. 
Kontaktadresse: MR, Am Stadtgraben 3, 85276 Pfaffenhofen,  
Tel. 08441/788330, Fax: 08441/783399, www.mr-wolnzach.de

Krisendienst Psychiatrie Oberbayern: 
Tel: 0800 655 3000, kostenlos rund um die Uhr erreichbar

Härtefallhilfe für Heizöl, Pellets und Flüssiggas 
kann ab 15. Mai beantragt werden
Die Härtefallhilfe für nicht leitungsgebundene Energieträger (z.B. 
Heizöl, Pellets, Flüssiggas) kann ab Mitte Mai auch in Bayern bean-
tragt werden. Darauf hat der Sachbereich Energie und Klimaschutz 
am Landratsamt Pfaffenhofen jetzt hingewiesen.

Für die Umsetzung der Härtefallhilfe im Freistaat Bayern ist das Bay-
erische Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales zuständig. 
Der Antragsstart ist für 15. Mai 2023 geplant. Anträge können ab 
diesem Zeitpunkt unter www.stmas.bayern.de/energiekrise/index.php 
gestellt werden. Ebenso sind dort weitere Informationen sowie die 
Antworten auf die häufigsten und wichtigsten Fragen zu finden.

Bekanntmachungen des Marktes
Bekanntmachung
Sitzung des Marktgemeinderates

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind zum öffentlichen Teil 
der Sitzung des Marktgemeinderates eingeladen.
Aufgrund der begrenzten Zuhörerplätze bitten wir vorab um Anmel-
dung per E-Mail (info@reichertshofen.de) oder Tel. 08453/512-21. 
Die Platzzuteilung erfolgt in der Reihenfolge der Anmeldung
Am Dienstag, 16.05.2023, findet in der Mensa der Grund- und Mit-
telschule Reichertshofen eine Sitzung des Marktgemeinderates mit 
folgender Tagesordnung statt.
die Sitzung beginnt mit dem nichtöffentlichen Teil und wird 
gegen 19.00 Uhr mit dem öffentlichen Teil fortgesetzt. 

TAGeSORdNUNG

1. Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung am 18.04.2023 
- öffentlicher Teil -

2. Abwasserbeseitigung;
2.1 Erlass der Satzung für die öffentliche Entwässerungseinrich-

tung des Marktes Reichertshofen für die Ortsteile
2.2 Erlass der Beitragssatzung des Marktes Reichertshofen für 

die Ortsteile
3. Bauleitplanung; 1. Änderung (Erweiterung) der Außenbereichs-

satzung Nr. 11 "Walding"
3.1 Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen aus den 

Verfahrensschritten nach §§ 3 und 4 Abs. 2 BauGB
3.2 Satzungsbeschluss



4. Bauleitplanung; 10. Änderung des Flächennutzungsplanes im 
Bereich des Bebauungplanes Nr. 44 „Neustockau“
4.1 Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen aus den 

Verfahrensschritten nach §§ 3 und 4 Abs. 2 BauGB
4.2 Feststellungsbeschluss

5. Bauleitplanung; 11. Änderung des Flächennutzungsplanes im 
Bereich des vorhabenbezogenen Bebauungsplans mit integrier-
ter Grünordnung Nr. 49 „SO Freiflächenphotovoltaikanlage östlich 
von Langenbruck“
5.1 Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen aus den 

Verfahrensschritten nach §§ 3 und 4 Abs. 2 BauGB
5.2 Feststellungsbeschluss

6. Bauleitplanung; Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans mit integrierter Grünordnung Nr. 49 „SO Freiflächenphoto-
voltaikanlage östlich von Langenbruck“
6.1 Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen aus den 

Verfahrensschritten nach §§ 3 und 4 Abs. 2 BauGB
6.2 Satzungsbeschluss

7. Bauleitplanung; Erlass der Richtlinien für Freiflächen-Photovolta-
ikanlagen

8. Antrag der Fa. Anumar GmbH, Ingolstadt, auf Aufstellung eines 
vorhabenbezogenen Bebauungsplanes sowie Änderung des 
Flächennutzungsplanes zur Errichtung von Freiflächen-Photovol-
taikanlagen

9. ÖPNV, Verkauf von Schülerjahresnetzkarten für das Schuljahr 
2023/2024

10. Neuwahl Feldgeschworene
11. Informationen der Verwaltung
12. Anfragen
13. Bekanntgaben aus dem nichtöffentlichen Teil vorhergehender   

  Sitzungen
Im Anschluss findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Vergabe von 17 Baugrundstücken im Rahmen 
des Ansiedlungsmodell Baugebiet Nr. 42 „Win-
den-Südwest-Neu“ in Winden am Aign
Der Markt Reichertshofen vergibt im Baugebiet „Winden-Südwest-
Neu“ 17 Parzellen im Ansiedlungsmodell. 
Der Marktgemeinderat Reichertshofen hat in seiner öffentlichen Sit-
zung am 18.04.2023 die Vergabekriterien für den Verkauf gemein-
deeigener Grundstücke beschlossen. Die Bewerbungsfrist endet mit 
Ablauf des 25.05.2023. Die Unterlagen zur Bewerbung sind auf der 
Startseite des Marktes Reichertshofen www.reichertshofen.de hin-
terlegt. Darüber hinaus können die Unterlagen bei der Verwaltung, 
Frau Widhopf, 08453-512-26 bzw. 
per E-Mail baugebiet@reichertshofen.de, angefordert werden.    
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgemäß eingegangene 
Bewerbungen nicht berücksichtigt werden können. 

Öffentliche Zahlungsaufforderung
am 15. mai 2023, ist die 2. Vorauszahlungsrate 2023 der Wasser-
gebühren der Wasserversorgung Waaler Gruppe zur Zahlung fällig.
Wir bitten um Einhaltung des Zahlungstermins, um Mahngebühren 
und Säumniszuschläge zu vermeiden. Bei Zahlungspflichtigen mit 
entsprechendem SEPA-Lastschriftmandat werden die fälligen Ge-
bühren vom Konto abgebucht.
Vorankündigung zum 52. Paarfest
11. Sautrogrennen mit Fischerstechen am 30. Juli 2023, in rei-
chertshofen
Sautrogrennen:
Ort, Strecke: Auf der Paar
  Paarbrücke bis Paarsteg mit Hindernissen
Startbeginn: Paarfestsonntag, 30. Juli 2023 um 15.00 Uhr 
Start-
voraussetzungen: 2 Personen pro Trog 
  2 Paddel pro Trog
Technische Daten: Sautröge werden gestellt, können aber auch 
  mitgebracht werden 
Teilnehmer: Alle Vereine, Betriebe, Gesellschaften, 
  Stammtische, Familien, Paare und 
  sonstige Gruppen – auch aus den umliegenden 
  Gemeinden -  können sich anmelden.
Mindestalter: 14 Jahre
  Bei Minderjährigen ist eine schriftliche 
  Einverständniserklärung 
  der Erziehungsberechtigten notwendig.
Maximale 
Teilnehmerzahl: 24 Sautrogteams á 2 Personen
Startgebühr: keine!
Anmeldung: Ab sofort (und bis spätestens 10. Juli 2023) 
  per E-Mail an vorzimmer@reichertshofen.de
  oder im Rathaus Reichertshofen, 
  Büro Bürgermeister mit folgenden Angaben: 
  Name, Vorname, Alter, Telefon-/Handynummer,
  ggf. Vereinszugehörigkeit, Angabe 
  eines Teamnamens und ob ein eigener Sautrog
  verwendet wird.
  Die Vergabe der Teilnehmerplätze erfolgt in der
  Reihenfolge der Anmeldungseingänge und 
  solange Plätze verfügbar sind.
Rennleitung: Ludwig Heigl  und 
  Zweiter Bürgermeister Adolf Kothmeier
Fischerstechen:
Mit Unterstützung der Schanzer Fischerstecher e.V. findet in Kombi-
nation mit dem Sautrogrennen das 7. Fischerstechen in Reicherts-
hofen statt.
Es lädt herzlich ein der Markt Reichertshofen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Mark-
tes Reichertshofen für das Haushaltsjahr 2023

I.
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt Reichertshofen (Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm) gemäß Be-
schluss des Marktgemeinderates vom 18.04.2023 folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit festgesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit 
23.524.534,00 €
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
9.523.426,00 €

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 27.241.000,00 € 
festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
 a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 310 v. H.
 b) für die Grundstücke (B)   310 v. H.
2. Gewerbesteuer    320 v. H.

Werben kostet Geld  
nicht Werben kostet Kunden



§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 500.000 € festge-
setzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
II. 

Das Landratsamt Pfaffenhofen hat mit Schreiben vom 27.04.2023 
(Aktenzeichen 60/941.1) rechtsaufsichtlich Stellung genommen. Die 
Haushaltssatzung 2023 enthält genehmigungspflichtigen Bestand-
teile. 

III. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen gem. Art. 26 
Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 i.V.m. Art. 26 Abs. 2 GO und § 4 Satz 
1 der Bekanntmachungsverordnung ab dem Tag der Bekanntma-
chung während des ganzen Jahres in der Verwaltungsgemeinschaft 
Reichertshofen, Schloßgasse 5, Zimmer 14, innerhalb der allgemei-
nen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.
Reichertshofen,  Michael Franken,
12.05.2023 Erster Bürgermeister

Bekanntmachung
Widmung, Umstufung oder einziehung öffentli-
cher Straßen
1. Straßenbeschreibung: Höll in Reichertshofen 

Fl.Nr. 203 Gemarkung Reichertshofen 
Beschreibung des Anfangspunktes in (z. B. km): 
0,000 (Fl.Nr. 203/3 Gemarkung Reichertshofen) 
Beschreibung des Endpunktes (z. B. km): 
0,147 (Fl.Nr. 238/4 Gemarkung Reichertshofen) 
Markt Reichertshofen, Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm

2. Verfügung 
2.1 Die unter 1. bezeichnete Straße wird gewidmet als öffentli-
cher Feld- und Waldweg. 
2.2 Widmungsbeschränkungen – keine

3. Träger der Straßenbaulast: Markt Reichertshofen
4. Wirksamwerden der Verfügung: 04.05.2023
5. Sonstiges: 

5.1 Gründe für die Widmung: 
Der Feld- und Waldweg soll dem öffentlichen Verkehr frei gege-
ben werden. 
5.2 Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen 
Besuchszeiten eingesehen werden bei der  
Verwaltungsgemeinschaft Reichertshofen, Schloßgasse 5,  
85084 Reichertshofen, 1. Stock, Zimmer 12,  
in der Zeit von Mo.-Fr. 08.00 – 12.00 Uhr,  
Mi. zusätzlich 13.00 – 18.00 Uhr

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem 
Bayerischen Verwaltungsgericht München, in 80335 München 
(Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 80005 München
Hausanschrift: Bayerstraße 30, 80335 München).
Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig.
 Michael Franken
 Erster Bürgermeister

Bekanntmachung
Widmung, Umstufung oder einziehung öffentli-
cher Straßen
1. Straßenbeschreibung: Moos in Reichertshofen 

Fl.Nr. 202 Gemarkung Reichertshofen 
Beschreibung des Anfangspunktes in (z. B. km): 
0,000 (Fl.Nr. 303 Gemarkung Baar (Gemeindegrenze)) 
Beschreibung des Endpunktes (z. B. km): 
0,067 (Fl.Nr. 203/3 Gemarkung Reichertshofen) 
Markt Reichertshofen, Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm

2. Verfügung 
2.1 Die unter 1. bezeichnete Straße wird gewidmet als öffentli-
cher Feld- und Waldweg. 
2.2 Widmungsbeschränkungen – keine

3. Träger der Straßenbaulast: Markt Reichertshofen
4. Wirksamwerden der Verfügung: 04.05.2023
5. Sonstiges: 

5.1 Gründe für die Widmung:
 Der Feld- und Waldweg soll dem öffentlichen Verkehr frei gege-

ben werden. 
5.2 Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen 
Besuchszeiten eingesehen werden bei der Verwaltungsgemein-
schaft Reichertshofen, Schloßgasse 5, 85084 Reichertshofen,  
1. Stock, Zimmer 12, in der Zeit von Mo.-Fr. 08.00 – 12.00 Uhr,  
Mi. zusätzlich 13.00 – 18.00 Uhr

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem 
Bayerischen Verwaltungsgericht München, in 80335 München 
(Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 80005 München
Hausanschrift: Bayerstraße 30, 80335 München).
Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig.
 Michael Franken
 Erster Bürgermeister
Bekanntmachung
Widmung, Umstufung oder einziehung öffentli-
cher Straßen
1. Straßenbeschreibung: Moos in Reichertshofen 

Fl.Nr. 203/3 Gemarkung Reichertshofen 
Beschreibung des Anfangspunktes in (z. B. km): 
0,000 (Fl.Nr. 205/4 Gemarkung Reichertshofen (St 2049)) 
Beschreibung des Endpunktes (z. B. km): 
0,140 (Fl.Nr. 290 Gemarkung Baar (Gemeindegrenze)) 
Markt Reichertshofen, Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm

2. Verfügung 
2.1 Die unter 1. bezeichnete Straße wird gewidmet als öffentli-
cher Feld- und Waldweg. 
2.2 Widmungsbeschränkungen – keine

3. Träger der Straßenbaulast: Markt Reichertshofen
4. Wirksamwerden der Verfügung: 04.05.2023
5. Sonstiges: 

5.1 Gründe für die Widmung:
 Der Feld- und Waldweg soll dem öffentlichen Verkehr frei gege-

ben werden. 
5.2 Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen 
Besuchszeiten eingesehen werden bei der Verwaltungsgemein-
schaft Reichertshofen, Schloßgasse 5, 85084 Reichertshofen,  
1. Stock, Zimmer 12, in der Zeit von Mo.-Fr. 08.00 – 12.00 Uhr, 
Mi. zusätzlich 13.00 – 18.00 Uhr

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem 
Bayerischen Verwaltungsgericht München, in 80335 München 
(Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 80005 München
Hausanschrift: Bayerstraße 30, 80335 München).

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig.
 Michael Franken
 Erster Bürgermeister



Bekanntmachung
Widmung, Umstufung oder einziehung öffentli-
cher Straßen
1. Straßenbeschreibung: Nähe B13 in Reichertshofen

Fl.Nr. 238/4 Gemarkung Reichertshofen
Beschreibung des Anfangspunktes in (z. B. km):
0,000 (Fl.Nr. 203/2 Gemarkung Reichertshofen)
Beschreibung des Endpunktes (z. B. km):
0,611 (Fl.Nr. 239/3 Gemarkung Reichertshofen (Einmündung 
Waldinger Straße))
Markt Reichertshofen, Landkreis Pfaffenhofen a. d. Ilm

2. Verfügung
2.1 Die unter 1. bezeichnete Straße wird gewidmet als öffentli-
cher Feld- und Waldweg.
2.2 Widmungsbeschränkungen – keine

3. Träger der Straßenbaulast: Markt Reichertshofen
4. Wirksamwerden der Verfügung: 04.05.2023
5. Sonstiges:

5.1 Gründe für die Widmung:
Der Feld- und Waldweg soll dem öffentlichen Verkehr frei gege-
ben werden.
5.2 Die Verfügung nach Nummer 2 kann während der üblichen 
Besuchszeiten eingesehen werden bei der Verwaltungsgemein-
schaft Reichertshofen, Schloßgasse 5, 85084 Reichertshofen, 
1. Stock, Zimmer 12, in der Zeit von Mo.-Fr. 08.00 – 12.00 Uhr, 
Mi. zusätzlich 13.00 – 18.00 Uhr

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem 
Bayerischen Verwaltungsgericht München, in 80335 München 
(Postfachanschrift: Postfach 20 05 43, 80005 München
Hausanschrift: Bayerstraße 30, 80335 München).
Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig.
 Michael Franken
 Erster Bürgermeister

Zu Verkaufen

Der Markt Reichertshofen veräußert gegen Höchstgebot einen
Radlader Wacker WL 48
Baujahr:  2010
Betriebsstunden: ca. 4325
Zubehör:  Zwickschaufel mit 0,7 cbm Fassungsvermögen
  Palettengabel
Der Radlader wird nur zur betrieblichen Verwendung veräußert (Ge-
werbe).
Mindestgebot: 16.000 €
Angebote sind bis spätestens 22.05.2023 in einem verschlossenen 
Umschlag mit Kennzeichnung: „Angebot Radlader“ an den Markt 
Reichertshofen, z.Hd. Herrn Liedl, Schloßgasse 5, 85084 Reicherts-
hofen zu richten.
Für weitere Informationen zum Radlader bzw. zur Vereinbarung ei-
ner Besichtigung wenden Sie sich bitte an 
Herr Röckl, Tel.: 0173-5661508.

Offene Ganztagsschule
Betreuungspersonen gesucht
Das Team der offenen Ganztagsschule Reichertshofen (OGTS) 
braucht Verstärkung. Wir suchen Betreuungspersonen (m/w/d) 
ab sofort bzw. ab September. Die Arbeitszeit ist an Schultagen 
in der Regel von 13.15 Uhr bis 16.00 Uhr, einmal in der Woche 
auch ab 11.30 Uhr. Die Stellen können auch geteilt werden. 
Sie helfen bei der Betreuung und sind vor allen zuständig, die 
Schüler*innen von der 3. bis zur 6. Klasse bei den Hausaufga-
ben zu unterstützen, die in Gruppen mit ca. 8 Kindern erledigt 
werden. 
Die wichtigsten Voraussetzungen, die Sie mitbringen sollten, 
sind Teamfähigkeit und Freude am Arbeiten mit Schüler*innen. 
Gerne können sich auch Student*innen oder Schüler*innen mel-
den, die in die Arbeit der OGTS reinschnuppern wollen. 
Wenn Sie Interesse haben, vereinbaren wir gerne einen Tag zum 
Probearbeiten, damit Sie die ganze Vielfalt unserer Tätigkeit ken-
nen lernen können. Bitte melden Sie sich unter 08453 3477861 
und hinterlassen eine Nachricht auf dem Anrufbeantworter. Wir 
rufen zeitnah zurück.
 Im Namen des Teams der OGTS
 Elisabeth Kukral, Leitung OGTS

Sonstiges
Verleihung des ehrenzeichens für Verdienste im 
ehrenamt 2023

Bürgermeister Michael Franken, der ebenfalls an der Veranstaltung 
teilnahm, gratulierte Frau Kohlhuber recht herzlich zu dieser beson-
deren Ehrung. 
 Bilder: Bayerische Staatskanzlei
Am 19. April 2023 hat Ministerpräsident Dr. Markus Söder, MdL, im 
Kaisersaal der Münchner Residenz ehrenamtlich tätigen Frauen und 
Männern aus Oberbayern, Niederbayern und Schwaben das Eh-
renzeichen des Bayerischen Ministerpräsidenten für Verdienste im 
Ehrenamt ausgehändigt. Ministerpräsident Dr. Markus Söder, MdL: 
„Auszeichnung für Vorbilder und Mutmacher mit dem Ehrenzeichen 
des Ministerpräsidenten: Bayern ist das Land des Ehrenamts. Fast 
jeder Zweite im Freistaat engagiert sich sozial, für Tradition und 
Brauchtum, Sport, Naturschutz, Kultur oder in der Kirche. Das Eh-



renamt prägt unser Land und macht Bayern zu einem der schönsten 
Länder der Welt. Dafür ein herzliches Vergelt‘s Gott!“
Brigitte Kohlhuber, die seit vielen Jahren für den „Heimat- und Trach-
tenverein D’Schloßbergler“ Reichertshofen ehrenamtlich tätig ist und 
viel Zeit und Leidenschaft in die Vereinsarbeit legt, erhielt aus den 
Händen des Ministerpräsidenten die Auszeichnung.

Wunderschöne Maibäume in Reichertshofen 
und den Ortsteilen
Reichertshofen - Aufgstellt is! hieß es auch in Reichertshofen: Mit-
glieder der Freiwilligen Feuerwehr Reichertshofen hatten den Mai-
baum in den heimischen Wäldern geschnitten. Kräftige Männer aus 
den Reihen der Maibaumgemeinschaft packten unter Leitung von 
Wolfgang Breinlein dann fest an, um den 28 Meter hohen Baum 
mit viel Muskelschmalz in die Senkrechte zu bringen. Die Vereine 
hatten sich auch wieder kräftig ins Zeug gelegt und boten rund um 
den Oberen Markt ein reiches Rahmenprogramm mit vielen kulina-
rischen Schmankerln, außerdem spielten die Reichertshofener Mu-
sikanten auf. Natürlich stellten auch die Reichertshofener Ortsteile 
wieder wunderschöne Maibäume auf. Die Feuerwehren übernah-
men allerorts die Absicherung, überall gab es Maifeiern.vov 

 Foto: Vogl

Jugendsozialarbeit an der Mittelschule Rei-
chertshofen wird erweitert
Die Jugendsozialarbeit an Schulen (JaS) an der Mittelschule Rei-
chertshofen wird ab 1. Juni 2023 erweitert. Der Jugendhilfeaus-
schuss des Landkreises Pfaffenhofen stimmte dem Antrag der Schu-
le in seiner letzten Sitzung einstimmig zu.
Wie Mario Schewior, Leiter des zuständigen Sachgebiets am Land-
ratsamt Pfaffenhofen, im Rahmen der Sitzung ausführte, sei seit 
Mai 2012 an der Mittelschule Reichertshofen Jugendsozialarbeit an 
Schulen installiert. Die Stelle ist derzeit mit 19,5 Wochenstunden be-
setzt, derzeit besuchen 170 Schülerinnen und Schüler die Schule. 
„Aufgrund der angestiegenen Anforderungen und den Problemlagen 
der Schülerinnen und Schüler hat die Schule eine Stundenerhöhung 
von fünf Wochenstunden beantragt“, so der Sozialpädagoge. Als 
besondere Herausforderung im Schulalltag werden von der Schule 
u.a. die Coronapandemie, Existenzängste aufgrund des Ukraine- 
kriegs, vermehrt psychische Erkrankungen bei Eltern und/oder Kin-
der sowie Trennungs- und Scheidungskonflikte in der Familie ge-
nannt.
Über die Regierung von Oberbayern wird die JaS Reichertshofen mit 
rund einem Fünftel der Kosten gefördert. Den Rest teilen sich der SV 
Reichertshofen und der Landkreis Pfaffenhofen.
Jugendsozialarbeit an Schulen ist an den Mittelschulen Geisen-
feld, Manching, Pfaffenhofen, Vohburg und Reichertshofen, an den 
Grundschulen Reichertshofen, Geisenfeld und Manching, an der Be-
rufsschule Pfaffenhofen sowie an den Förderzentren Pfaffenhofen 
und Geisenfeld eingerichtet.

Sonnenkindergarten Hög
Maibaumaufstellen
Bei sonnigem Wetter wurde im Sonnenkindergarten Hög ein Mai-
baum aufgestellt. Der vom Elternbeirat dekorierte Baum wurde von 
den Vätern, unter den „Hau-Ruck-Rufen“ der Kinder, in die richtige 
Position gebracht. Danach sangen und tanzten die Kinder mit ihren 
Eltern um den Baum herum. Im Garten des Kindergartens feierten 
alle gemeinsam mit Getränken, Leberkässemmeln und Brezen.

Gemeinsamer elternabend der einrichtungen 
Hummelnest Langenbruck und Sonnenkinder-
garten Hög
Auf reges Interesse stieß der gemeinsame Elternabend der Einrich-
tungen Kita Hummelnest und Sonnenkindergarten Hög. Die Paar-
therapeutin Heidi Schels brachte auf ihre humorvolle Weise den 
Zuhörern das Thema: "zeitgemäß Grenzen setzen" näher. Die El-
ternbeiräte wählten diesen Vortrag aus einer Reihe von interessan-
ten Themen aus. Am Ende der Veranstaltung war man sich einig, 
dass man die Referentin für einen weiteren Termin im nächsten Jahr 
engagieren wird.



Geometrische Beschreibung für das Wappen Reichertshofen

Das Wappen hat ein Seitenverhältniss von 1,19:1 und das ergibt in der Orginalversion eine Höhe von 
130mm zu einer Breite 109mm.

Farbenbeschreibung für das Wappen Reichertshofen

RGB Farbraum      R G B    
     Blau:  0 85 134    
     Rot:  226 0 43    
     Grau:  183 189 177
     Schwarz:  25 23 18

RGB Farbraum Websicher     R G B   
     Blau:  00 55 86
     Rot:  E2 00 2B 
     Grau:  B7 BD B1
     Schwarz:  19 17 12

CMYK Farbraum      C M Y K
     Blau:  98 43 6 35   

    Rot:  0 100 85 0
     Grau:  11 1 16 29
     Schwarz:  56 53 62 93

HKS N 3000 plus Farbfächer    HKS
     Blau:  HKS 44 N-90-50
     Rot:  HKS 22 N-100-10
     Grau:  HKS 91 N-70-0
     Schwarz:  HKS 88 N-100-0

Stand 15.06.2009, Bearbeitung Christian Wolff, Grafik - IT - Layout.

ElisabEth Großmann

Seniorenbeauftragte

markt reichertShofen

senioren

Liebe Senioreninnen und Senioren,
Am Montag, 15. Mai, lade ich Sie wieder ein zum 
SPIELENACHMITTAG im Haus der Vereine (altes Krankenhaus)
von 14.00 - 16.00 Uhr.
Wir freuen uns, wenn Sie kommen können, um zu Wattn, Schafkop-
fen oder Brettspiele zu spielen. Vielleicht auch bloß um zu ratschen.
Bis dahin viele Grüße
 Ihre Seniorenbeauftragte

„Große und Kleine Sporthalle“ Reichertshofen 
am 20.05. 2023 bei schlechtem Wetter für den 
allgemeinen Sportbetrieb geschlossen
Am Samstag, 20.05.2023, findet auf dem Sportplatz an der Jahn-
straße der Jugendaktionstag des Marktes Reichertshofen statt.
Bei schlechtem Wetter wird die Veranstaltung in die beiden Sport-
hallen verlegt. Eine mögliche Sperrung der Großen und Kleinen 
Sporthalle für den allgemeinen Sportbetrieb ergibt sich daher erst 
am Veranstaltungstag. 
Wir weisen deshalb frühzeitig darauf hin und bitten um Beachtung.

„Große Sporthalle“ Reichertshofen geschlossen
Wegen einer Veranstaltung bleibt die „Große Sporthalle“ Rei-
chertshofen von Freitag, 12.05.2023 (18.00 Uhr) bis Samstag, 
13.05.2023, (ganztags) für den allgemeinen Spielbetrieb ge-
schlossen.

Vereinsmitteilungen

ReIcHeRTSHOFeN

Turn- und Sportverein Reichertshofen 1895 e. V.
FUSSBALLABTeILUNG
ergebnisse 24.04. bis 07.05.23  
Freundschaftsspiele  

1. Mannschaft SV Oberstimm TSV  
Reichertshofen

4:0

1. Mannschaft TSV  
Reichertshofen

SV  
Ingolstadt-Hundszell II

5:0

2. Mannschaft TSV  
Reichertshofen II

TV 1861 Ingolstadt 2:7

A – Junioren JFG Paartal SG  
Scheyern/Ilmmünster

1:0

B – Junioren TV Vohburg 2 JFG Paartal 2:1

B – Junioren FSV  
Pfaffenhofen/Ilm

JFG Paartal 4:2

D – Junioren SV Manching JFG Paartal 0:3 Pokalspiel

D – Junioren JFG Paartal TSV  
Reichertshausen

1:1

D – Junioren FC Geisenfeld JFG Paartal 0:0

C – Junioren JFG Paartal SpVgg Altenerding 7:8 Pokalspiel n. e.

C – Junioren ST Scheyern JFG Paartal 3:0

C – Junioren JFG Paartal SV Manching 5:3 Pokalspiel

C – Junioren TSV Eching JFG Paartal 3:0 Pokalspiel

C – Junioren JFG Paartal SpVgg Langenbruck 4:1

C2 – Junioren JFG Paartal 2 SG Hohenwart/ 
Waidhofen

3:1

C2 – Junioren SG Münchs-
münster/Schwaig

JFG Paartal 2 1:2

D – Junioren TSV  
Reichertshofen

FC Geisenfeld 2 1:5

D – Junioren ST Scheyern 2 TSV Reichertshofen 1:0

E – Junioren FC Geisenfeld TSV Reichertshofen 4:3

E – Junioren TSV  
Reichertshofen

SG Winden 4:6

E2 – Junioren TSV  
Reichertshofen 2

SG Münchsmünster/
Schwaig 2

4:4

E2 – Junioren SV Ingolstadt-
Hundszell 3

TSV Reichertshofen 2 6:3

Vorschau      
14.05.23   15:00 Uhr     SV Ernsgaden TSV Reichertshofen

12.05.23   18:00 Uhr SV Karlskron II TSV Reichertshofen II

14.05.23   13:00 Uhr SV Karlshuld II TSV Reichertshofen II
       
JFG-Jugend unter www.jfg-paartal.de 

dorfgemeinschaft Starkertshofen-Wolnhofen e.V.
Die Dorfgemeinschaft Starkertshofen-Wolnhofen e.V. möchte sich 
bei allen Helferinnen und Helfern für die Gestaltung & Unterstützung 
des Maibaumbrauchtums recht herzlich bedanken.
Unser Dank gilt außerdem der Freiwilligen Feuerwehr Reichertsho-
fen für die Sicherung vom Heimtransport des Maibaumes und der 
Donaubauer GmbH für das Ausheben vom Maibaumloch.
 Die Vorstandschaft

Liederkranz Reichertshofen und Um-
gebung e. V.
Liebe Sängerinnen und Sänger, wir treffen uns zu den 
nächsten Chorproben jeweils am Freitag ,12. Mai und 
Freitag, 26. Mai, im Vereinsheim des TSV Reichertsho-
fen.  Ob am Freitag, 19. Mai, die Probe stattfindet, wird 
noch bekannt gegeben (Feiertag am Donnerstag (Brü-

ckentag)). Die Proben beginnen um 19 Uhr. Alle Sängerinnen und 
Sänger sollten rechtzeitig vorher anwesend sein damit wir pünktlich 
beginnen können. Neue Sängerinnen und Sänger sind herzlich will-
kommen.
 Die Vorstandschaft
Bitte beachten Sie auch unseren Internetauftritt 
http://www.liederkranz-reichertshofen.de/ für mögliche kurzfristige 
Änderungen.

Bund Naturschutz Ortsgruppe Baar-ebenhau-
sen, Reichertshofen und Pörnbach
BN sucht Helfer für Wildbienenaktion

BU: Malvenlanghornbienen am Windsberg in ihrer Futterpflanze, der 
wilden Malve.        Foto: BN
Hohenwart – Der Bund Naturschutz sucht Helferinnen und Helfer 
zum Schutz der seltenen Wildbienen rund um den Windsberg in 
Freinhausen. Gestartet wird am Samstag, 13. Mai, 9 Uhr, mit dem 
Markieren der Futterpflanzen für die Bienen.
Die Malven-Langhornbiene galt lange Zeit in Bayern als ausgestor-
ben und wurde 2004 zum ersten Mal am Windsberg wiederentdeckt. 
Ebenfalls nur dort lebt die Ochsenzungen-Sandbiene. Die Bund 
Naturschutz Ortsgruppe Baar-Ebenhausen / Reichertshofen / Pörn-



bach hat sich seit 2010 dem Schutz dieser Wildbienen verschrieben 
und liefert in diesem Zug Forschern wertvolles Datenmaterial zu Be-
stand und Ausbreitung.
Im Frühling müssen die ehrenamtlichen Naturschützerinnen und Na-
turschützer die noch jungen Futterpfl anzen der Malven-Langhorn-
biene, die wilde Malve, mit gut sichtbaren Holzpfl öcken markieren 
und so davor schützen, dass sie versehentlich abgemäht werden. 
Insbesondere für diesen Termin am Samstag, 13. Mai, ab 9 Uhr, wer-
den Helfer gesucht.
Interessierte können sich auch nach diesem Termin weiter enga-
gieren und einweisen lassen in das „Bienenzählen“. Diese Daten 
dienen als Grundlage für die Wildbienenforschung. Hier kann die 
Ortsgruppe regelmäßig positive Signale aus dem Naturschutz ver-
melden: Die Zahlen für beide Wildbienenarten sind steigend und zu-
mindest die Malven-Langhornbiene kann in einem immer größeren 
Radius um den Windsberg beobachtet werden. Nach Rückschlägen 
im vergangenen Jahr hofft die Gruppe 2023 den Aufwärtstrend fort-
setzen zu können. Wichtig dabei sei, den hochspezialisierten Bienen 
ihre Futterpfl anzen über die gesamte Flugzeit zu erhalten, meint Bet-
tina Markl, zweite Vorsitzende der BN-Ortsgruppe und betont: "Der 
ehrenamtlich Einsatz der Naturfreunde im Mai schafft die Basis für 
ein erfolgreiches Bienenjahr."
Informationen zum Ablauf der Wilbienenaktion gibt es bei Orts-
gruppenvorsitzenden David Seifert unter david@seifert.biz oder 
0151/62421918.

Naturführungen mit Hermann Schmid

Hermann Schmid aus Baar-Ebenhausen kennt sich mit Blühpfl an-
zen und Bäumen bestens aus. Seit Jahrzehnten erfreuen sich sei-
ne Führungen großer Beliebtheit. Wieder hat er sich bereit erklärt, 
für die Ortsgruppe des Bundes Naturschutz Reichertshofen, Baar-
Ebenhausen, Pörnbach zwei Führungen zu übernehmen: Am 18. 
Mai (Himmelfahrtstag) und Sonntag, 21. Mai 2023, jeweils um 14 Uhr. 
Treffpunkt ist der Parkplatz beim neuen Bahnhof Baar-Ebenhausen, 
Ostseite. Von dort aus geht es Richtung Reichertshofen der Bahn 
entlang.
Schmid hat genau beobachtet, wie sich Baumaßnahmen und Rekul-
tivierung in den vergangenen zehn Jahren auf die Artenvielfalt aus-
gewirkt haben. Die kostenlosen Führungen von ca. zwei Std. Dauer 
auf gut begehbaren Wegen sind für alle Naturfreunde, auch für Fa-
milienmitglieder geeignet. Um Spenden wird gebeten.
Wegen begrenzter Teilnehmerzahl ist telefonische Anmeldung not-
wendig bis spätestens 16. Mai, bei Peter Bernhart, Tel. 08453-7380.

Hermann Schmid bei der Führung im Exotenwald 2022

Heimat- und Trachtenverein 
„d’Schloßbergler“ Reichertshofen 
e.V.
Am Samstag, 13.05., fi ndet in der Turnhalle in Rei-
chertshofen wieder das Konzert der Reichertsho-
fener Musikanten statt. Beginn ist um 20.00 Uhr, 
wenn möglich bitte im Vereinsdirndl oder Boarisch 
erscheinen.

Zur Gauwallfahrt am Sonntag, 14. Mai, nimmt der Verein, sowie die 
Jugend an der Gauwallfahrt in Eichstätt teil. Treffpunkt um 8.00 Uhr 
in Festtracht am Haus der Vereine, zur Bildung von Fahrgemein-

schaften. Abfahrt ist spät. um 8.15 Uhr, Abmarsch am Frauenberg in 
Eichstätt um 9.30 Uhr. Bitte recht zahlreich erscheinen. Hier bietet 
sich die Gelegenheit etliche Fotos machen.

Am 01. Mai machte unsere kleine Kindergruppe einige Tänze um 
den Maibaum.
Willst du auch bei der nächsten Probe dabei sein, dann komm ein-
fach vorbei am Montag, 22. Mai 2023, im Kellergeschoss der Zwei-
fachturnhalle (Eingang Lehrerparkplatz) in Reichertshofen. 
Beginn: 17.00 Uhr. Bei uns geht es lustig zu.
 Die Vorstandschaft 
Voranzeige:
08.06. Fronleichnamsprozession
12./19./+26.06. Kindertanzprobe
24.06. Vereinsabend

LANGeNBRUcK
SpVgg Langenbruck
TeNNISABTeILUNG  
Start der Punktrunde 05.05. – 07.05.2023
Endlich war es vergangenes Wochenende wieder so weit. Die 
Punktspielrunde startete am 05.05.2023 und es war von Freitag bis 
Sonntag einiges los auf der Anlage.
Dieses Jahr geht die SpVgg Langenbruck mit 4 Erwachsenen und 5 
Kinder & Jugendmannschaften ins Rennen.
1. Saisonauftakt challenger Turnier / Start der Punktrun-
de 05.05. – 07.05.2023
Bei strahlendem Sonnenschein und T-Shirt Temperaturen konnte 
das 1. Challenger Turnier für die Tennisjugend der SpVgg Langen-
bruck stattfi nden. Das Turnier setzte sich aus vier verschiedenen 
Aufgaben zusammen, ein Quiz rund um Tennis musste ausgefüllt 
werden, verschiedenen Motorikübungen waren zu erledigen, beim 
Gestalten eines Tennisballs konnte der Kreativität freien Lauf gelas-
sen werden und natürlich wurden in passenden Altersklassen span-
nende Matches ausgetragen. Bei der anschließenden After Match 
Party wurde gegrillt und jeder konnte sich an dem mitgebrachten 
Brotzeitbuffet bedienen. 
Wir bedanken uns herzlich für die vielen Spenden zum Buffet, die 
zahlreichen Zuschauer und Unterstützer und vor allem bei Alfons 
Donaubauer, der uns die Pokale für die ersten drei Gewinner spen-
dierte.
Am kommenden Wochenende starte die Punktrunde, hier für Inter-
essierte die ersten Termine. 

Den ersten Erfolg konnte sich die U9 Mannschaft in Burgheim si-
chern. Zusammen mit dem VfB Pörnbach haben wir dieses Jahr eine 
Spielgemeinschaft gemeldet. 



Nach verschiedenen Motorikübungen und spannenden Tennismat-
ches konnten sich die Kids verdient feiern lassen. Herzlichen Glück-
wunsch an unsere Jüngsten!
Die nächsten Wochen bis zur Pfi ngstpause fi nden Freitag – Sonntag 
Punktspiele bei uns in Langenbruck statt. Wir freuen uns über viele 
Zuschauer und Unterstützer.

die ergebnisse des vergangenen Wochenendes:
Freitag, 05.05.2023
15:00 Uhr TC Burgheim / U9 Kleinfeld  9:17
15:00 Uhr U15 Mädchen / TC Rot-Weiß Freising II 6:0
15:00 Uhr TSV Ober / Unterhausen / U15 Knaben 6:0

Samstag, 06.05.2023
09:00 Uhr TSV Moosach München / U18 Mädchen 6:0
10:00 Uhr Herren 40 (4er) / MTV Ingolstadt 2:4
13:00 Uhr TC Rot-Weiß Landshut / Herren 40 (6er) Landesliga 1:8

Sonntag, 07.05.2023
09:00 Uhr / Herren (4er) / TC Vohburg II 6:0

Die Spieltermine für kommende Woche:
Freitag, 12.05.2023
15:00 Uhr TSV Reichertshofen / U9 Kleinfeld 
15:00 Uhr SV Kranzberg / U15 Mädchen 
15:00 Uhr U15 Knaben / TC Pfaffenhofen / Ilm III

Samstag, 13.05.2023
09:00 Uhr U18 Mädchen / SV Lohhof
09:00 Uhr TSV Wolnzach / U12 Bambini
14:00 Uhr DJK Winden / Herren 40 II (4er Mannschaft)
14:00 Uhr Herren 40 (6er Mannschaft) / TeG Neuburg / Donau

Sonntag, 14.05.2023
09:00 Uhr Damen / SV Weichering
09:00 Uhr VfB Pörnbach / Herren (4er Mannschaft)  4:5

FUSSBALLABTeILUNG

ergebnisse vom Wochenende:
1. Mannsch.: TSV Wolnzach - SpVgg   0:1
2. Mannsch.: SpVgg - VfB Pörnbach   3:0
Spiel am kommenden Wochenende:
1. Mannsch.: SV Karlskron - SpVgg   So. 15.00 Uhr
2. Mannsch.: spielfrei

die c-Jugend der SG Langenbruck-Fahlenbach-Winden 
freut sich über ihre neuen Trikots.
Bartosch Engineering GmbH hat die Mannschaft komplett ausge-
stattet.

Herzlichen Dank an das Ingenieurbüro, vertreten durch den ge-
schäftsführenden Gesellschafter Herrn Alfred Bartosch.

WINdeN AM AIGN

dorf-Stammtisch in Winden
Wir laden alle die Lust haben zum Dorfstammtisch am Freitag, 12. 
mai 2023, um 19.00 Uhr ins DJK-Vereinsheim ein.
Der Dorfstammtisch fi ndet jeden zweiten Freitag im Monat statt.
Wir freuen uns auf euch.

dJK Winden am Aign e.V.
einladung zur Radlwallfahrt Pobenhausen im KV Nord
Am Sonntag den 21.05.23, Radlwallfahrt zum Kalvarienberg Poben-
hausen, Gottesdienst, Brotzeit.
Wir treffen uns mit den Rädern um 9.00 Uhr am Vereinsheim und 
radeln gemeinsam.
Alle Mitglieder, ob aktiv oder passiv, sind herzlich eingeladen.Wer 
will, kann auch mit dem Auto zum Kalvarienberg kommen!

HÖG

Fahnenweihe und Spendensammlung
Sehr geehrte Damen und Herren,
am Sonntag, 21.05.2023, sind Mitglieder unseres Vereins in den 
Ortsteilen Hög, Ronnweg, Au und Dörfl  unterwegs, um Sie über uns 
und unsere anstehende Fahnenweihe zu informieren und einzula-
den. Im Zuge dessen wird auch ein Spendenaufruf an Sie überge-
ben. Wir würden uns freuen wenn sie diesem offen gegenüber ste-
hen und hoffen auf viele gesellige Gespräche!
 Die Vorstandschaft

Aus der Gemeinde Pörnbach

(Siehe auch Bekanntmachungen der Verwaltungsgemeinschaft)

BeKANNTMAcHUNG

WASSERVERSORGUNG

für Pörnbach und Ortsteile
Während der Dienstzeiten des Bauhofes ist Herr Riedmayr,

0172-8224097, und außerhalb der Dienstzeiten des Bauhofes 
die Stadtwerke Ingolstadt, Tel. 0841 / 80-4222, zuständig

VeReINSMITTeILUNG
Obst- und Gartenbauverein Pörnbach
Unsere diesjährige Hauptversammlung fi ndet am Mittwoch, 24. 
mai, um 19.30 Uhr im Nebenzimmer des Gasthofs Bogenrieder statt.
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:
1. Begrüßung
2. Ehrungen
3. Vortrag von Thomas Jantschek zum Thema:
    Die wunderbare Welt der Rosen
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Kassenbericht
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Verschiedenes 
8. Wünsche und Anträge
Alle Mitglieder sind herzlich eingeladen.
 gez. Alois Ilmberger, 
 Vorstand

e-mail-Adressen des Primo Verlages
primo-redaktion@mnet-mail.de
primo-anzeigen@mnet-mail.de



GOTTeSdIeNSTORdNUNG 
der Pfarreien Reichertshofen, 

Langenbruck, Hög, Puch, Pörnbach

St. Margaretha Reichertshofen:
Samstag, 13. Mai - Samstag der 5. Osterwoche 
  -Kollekte für die Kirche- 
18.00  Beichtgelegenheit
  Rosenkranz entfällt!
18.30  Vorabendmesse als gemeinsamer Gottesdienst für alle 

Firmlinge Amt f. Walter Fahn m. Eltern; f. Viktor Meier m. 
Vater u. Bruder

Sonntag, 14. Mai - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 
18.00  Mariensingen in der Kirche - Leitung Johanna Kufer
Dienstag, 16. Mai - Hl. Johannes Nepomuk, Priester, Märtyrer 
09.00  Heilige Messe Amt f. Roman Weiß; f. Therese u. 
  Franz Weiß m. Angeh.; f. Viktoria u. Michael Wurfbaum; 

f. Georg Göttler m. Familie; f. Heidi Schwäbl m. Fam.;  n. 
Meinung

18.00  Eucharistische Anbetung in der Seitenkapelle
Donnerstag, 18. Mai - CHRISTI HIMMELFAHRT 
  -Kollekte für die Kirche- 
10.15  Gottesdienst Amt f. Peter Ullmann m. Schwiegersohn u. 

Schwägerin; f. d. armen Seelen
Freitag, 19. Mai - Freitag der 6. Osterwoche 
10.00  Heilige Messe im Seniorenzentrum
18.00  2. Wortgottesdienst für die Firmlinge aus Reichertshofen 

in der Kirche
Samstag, 20. Mai - Hl. Bernhardin von Siena, Ordenspriester, 

Volksprediger 
  -Kollekte für die Kirche- 
18.00  Rosenkranz und Beichtgelegenheit
18.30  Vorabendmesse Amt f. Ferdinand Haas m. Elt.; 
  f. Johann Miller

St. Katharina Langenbruck:
Sonntag, 14. Mai - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
10.15  Gottesdienst Amt f. Josef Sterr u. Angeh. (JA); f. Regina u. 

Konrad Dichtl u. Angeh.; f. Karl Häußler (JA); 
  f. Katharina Eder u. Söhne; f. Anna Eder u. 
  f. Magdalena Eder m. Eltern; f. Anni Dill u. 
  Gisela Freudenberger; f. Georg u. Anna Hagn
Donnerstag, 18. Mai - CHRISTI HIMMELFAHRT 
  -Kollekte für den Erhalt der Wallfahrtskirche- 
09.00  Treffpunkt an der Kirche in Langenbruck Bittgang nach 

St. Kastulus für alle drei Pfarreien, dort Schaueramt. Die 
Erstkommunionkinder in ihren Festkleidern sind herzlich 
eingeladen (ohne Kerze).

  Bei Regen entfällt der Bittgang!
Ort beachten!
10.00  Gottesdienst in St. Kastulus musik. gest. von Chor Takt-

voll
Freitag, 19. Mai - Freitag der 6. Osterwoche 
  St. Kastulus:
10.00  Heilige Messe -  Bittgang aus Baar-Ebenhausen
Bitte beachten!
   Abendmesse entfällt!
Samstag, 20. Mai - Hl. Bernhardin von Siena, Ordenspriester, 

Volksprediger 
10.30  2. Wortgottesdienst für die Firmlinge aus Langenbruck, 

Hög, Puch u. Pörnbach in der Kirche
Sonntag, 21. Mai - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
10.15  Gottesdienst Amt f. Erwin Brunner u. Sohn Hubert m. An-

geh. (JA); f. Berger - Huber u. Angeh.; f. Marianne Weber 
u. Angeh. (JA); f. Werner Dilser m. Sohn Phillip; 

  f. Josefa Dilser; f. Adolf Strzelbicki (JA); f. Josef u. 
  Christine Viertler; f. Rosa u. Josef Schmid; f. Erich Kürzinger 

Ort beachten!    
18.00  Dekanatsmaiandacht in Steinerskirchen. Musik. Gestal-

tung: P. Norbert Becker MSC. Die Andacht findet bei schö-
nem Wetter im Freien statt!

St. Nikolaus Hög:
Sonntag, 14. Mai - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
10.15  Gottesdienst Amt f. Anna Klepmeir u. Mutter; 
  f. Anna Schweiger m. Familie; f. Rosa Lochhuber u. Angeh.
Dienstag, 16. Mai - Hl. Johannes Nepomuk, Priester, Märtyrer 
17.30  Rosenkranz
18.00  Heilige Messe Amt f. Maria Meisinger (JA);
  f. Georg Meisinger u. Angeh.
Donnerstag, 18. Mai - CHRISTI HIMMELFAHRT 
09.00  Bittgang von Langenbruck nach St. Kastulus, dort Gottes-

dienst um 10.00 Uhr. Bei Regen entfällt der Bittgang.

St. Martin Puch:
Samstag, 13. Mai - Samstag der 5. Osterwoche 
  -Kollekte für die Kirche- 
18.30  Vorabendmesse Amt f. Gerhard Tögel u. Eltern; 
  f. Eltern Meier-Dera
Sonntag, 14. Mai - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
18.00  Feierliche Maiandacht
Mittwoch, 17. Mai - Mittwoch der 6. Osterwoche 
17.30 Rosenkranz
18.00  Heilige Messe 
Donnerstag, 18. Mai - CHRISTI HIMMELFAHRT 
09.00  Bittgang von Langenbruck nach St. Kastulus, dort Gottes-

dienst um 10.00 Uhr. Bei Regen entfällt der Bittgang.
Samstag, 20. Mai - Hl. Bernhardin von Siena, Ordenspriester, 

Volksprediger 
  -Kollekte für die Kirche- 
18.30  Vorabendmesse Amt f. Lorenz Mayr u. Angeh. (JA); 
  f. Josef Spenger (JA); f. Josef u. Therese Heindl; 
  f. Therese Heinzinger u. Eltern

St. Johannes Baptist Pörnbach:
Sonntag, 14. Mai - 6. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
09.00  Gottesdienst Amt f. Otmar Boos u. Geschwister
Montag, 15. Mai - Montag der 6. Osterwoche 
  In Raitbach:
18.45h  Heilige Messe Amt f. Markus u. Rosa Winter mit Angehö-

rige; f. Johann Burghard (JM); f. Anton u. Ursula Felber-
meir; f. Johann u. Anna Huber (JA); f. Anna Geier

Donnerstag, 18. Mai - CHRISTI HIMMELFAHRT 
  -Kollekte für die Kirche- 
09.00  Gottesdienst anschl. Flurumgang

Samstag, 20. Mai - Hl. Bernhardin von Siena, Ordenspriester, 
Volksprediger 

10.30  In Langenbruck: 2. Wortgottesdienst für die Firmlinge in 
der Kirche

Sonntag, 21. Mai - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 
  -Kollekte für die Kirche- 
09.00  Gottesdienst Amt f. Ewald Ihm m. Elt.
Sonntag, 21. Mai - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT 
Ort beachten!     
18.00  Dekanatsmaiandacht in Steinerskirchen. Musik. Gestal-

tung: P. Norbert Becker MSC. Die Andacht findet bei schö-
nem Wetter im Freien statt!

e-mail-Adressen des Primo Verlages 
primo-redaktion@mnet-mail.de 
primo-anzeigen@mnet-mail.de

Holger Mair · Benno-Hartl-Straße 2c · Ismaning   089.92 329 381

www.ateliermair.de

Drucksachen | Illustration | Webdesign



reich Seite 5

Danksagung

Silvia Kohlhauf
† 13.April 2023

für alle tröstenden Worte gesprochen oder geschrieben

für die Ansprache, für einen Händedruck,
wenn die Worte fehlten

für den würdevollen Gottesdienst,
für den feierlichen musikalischen Rahmen

für die Begleitung zum Grab,
für jedes Gebet, für jedes Gedenken

für die Blumen, Kränze und für Gaben
zur späteren Grabgestaltung

In liebevoller Erinnerung

Ehemann Klaus
Sohn Tobias mit Sophie, Leo und Lilli
Tochter Kristina mit David
Mama Irmgard
Schwester Claudia mit Familie

D -
A -
N -
K -
E -

Tel. 08 41 / 97 53 23
85051 Ingolstadt  •  Münchener Str. 145  (Nähe Klinik Dr. Reiser)

85053 Ingolstadt  •  Asamstr. 16

Soforthilfe beim Trauerfall
Tag und Nacht, Sonn- und Feiertag sind wir für Sie da!

   •  Erd-, Feuer- und Seebestattungen
  •
 •  Überführungen auf alle Friedhöfe im In- und Ausland
•

E-Mail: bestattungen-maenner@arcor.de  •  www.bestattungen-maenner.de

reich Seite 3

Josef Fuchs
Lindenstraße 1 · Agelsberg

08453 / 13 76

reich Seite 7

Thomas Holzmayr
Malermeister

Lindenstr. 14, 86579 Waidhofen

   Tel. +49-(0)8443 / 9164 01   Mobil +49-(0)160 / 9016 5497
e-mail: info@malermeister-holzmayr.de

www.malermeister-holzmayr.de

Schöne 3 Zimmer Wohnung
1. Stock im 2-Fam.-Haus für 1-2 Pers. direkt in Reicherts-
hofen zu vermieten, ab 17.00 Uhr, Tel. 0173/3917929

Werben kostet Geld  
nicht Werben kostet Kunden



HINWeISe
Für alle Firmlinge:
Am Samstag, 13.05.2023, findet der gemeinsame Gottesdienst 
für alle Firmlinge um 18.30 Uhr in der Pfarrkirche in Reichertshofen 
statt. Dazu sind auch alle Eltern und Paten herzlich eingeladen.
Am Freitag, 19.05. ist um 18.00 Uhr der 2. Wortgottesdienst für 
die Firmlinge aus Reichertshofen in der Kirche Reichertshofen.
Am Samstag, 20.05. ist um 10.30 Uhr der 2. Wortgottesdienst 
für die Firmlinge aus Langenbruck, Hög, Puch und Pörnbach in der 
Kirche Langenbruck.

ReIcHeRTSHOFeN:
Krippenbild Szene ab 13.05.: „Jesus verabschiedet sich und steigt 
in den Himmel auf“, ab 20.05.: „Der barmherzige Vater“.

Am Samstag, 13.05. findet die Kleidersammlung der „Aktion Hoff-
nung“ statt. Tüten liegen in der Kirche auf. Abgabemöglichkeit ist von 
9.00 – 12.00 Uhr an der Caritas-Kinderkrippe Zwergenland in Rei-
chertshofen, Boschstr. 13.
Wir laden ein zum Mariensingen in der Kirche Reichertshofen  
am Sonntag, 14. Mai 2023, um 18.00 Uhr. Leitung hat Fr. Johanna 
Kufer, Mitwirkende: Simone Agostini, Wolfgang Wagner, Christoph 
Lambertz, Johanna Reim, Markus Vogl und Johanna Kufer. Der Ein-
tritt ist frei,
Spenden erbeten für Kinder des Hospizvereins Ingolstadt und Pfaf-
fenhofen.

PUcH:
Aktion Hoffnung: Die Tüten für die Sammlung liegen in der Kir-
che auf. Bitte bringen sie diese am Samstag, 13.05.2023, vormittags 
selbst zur Sammelstelle in der Boschstr. 13 nach Reichertshofen.

LANGeNBRUcK:
einladung zum Bittgang nach St. Kastulus an Christi Himmel-
fahrt, 18.05.: um 9.00 Uhr
Beginn an der Pfarrkirche in Langenbruck. Bei Regen entfällt der 
Bittgang, der Gottesdienst beginnt um 10.00 Uhr in St. Kastulus.

PÖRNBAcH:
Kleidersammlung „Aktion Hoffnung“: die Kleiderspenden 
können von 8.00 – 10.00 Uhr am Parkplatz hinter dem Pfarrheim 
abgegeben werden.
Am Dienstag, 16.05.2023, ist um 19.30 Uhr Bibel- u. Glaubens-
kreis im Pfarrheim Pörnbach

Für die Pfarreiengemeinschaft:
einladung zur Ganztagesfahrt am Samstag, 22.07.2023, nach 
Wittislingen und Dillingen
Nach dreijähriger Pause gibt es endlich wieder eine Ganztagesfahrt. 
Passend zum Ulrichsjahr ist die Heimat des heiligen Ulrich ist unser 
erstes Ziel. In der Kirche St. Ulrich und Martin feiern wir gemeinsam 
eine Hl. Messe. Im Anschluss daran gibt es eine Führung durch das 
Gotteshaus. Nach dem Mittagessen im benachbarten Dillingen wer-
den wir zu einer Stadtführung erwartet. Das Schloss, der Goldene 
Saal der ehemaligen Universität und die Studienkirche sind einige 
Besichtigungspunkte. Im Anschluss daran ist noch Zeit für einen klei-
nen Bummel über die Königstraße oder einen Kaffee.
Gegen 17.15 Uhr fahren wir wieder Richtung Heimat und machen 
unterwegs noch einen Brotzeitstopp. 
Aus organisatorischen Gründen bitte um Anmeldung bis 1.6.2023 
im Pfarrbüro Langenbruck: 08453/ 330445 oder im Pfarrbüro Rei-
chertshofen: 08453/ 7017
Wir laden ein zur dekanatsmaiandacht in Steinerskirchen  
am Sonntag, 21.05.2023, um 18.00 Uhr. Musik. Gestaltung d. P. Nor-
bert Becker MSC. Die Andacht findet bei schönem Wetter im Freien 
statt, bitte Sitzgelegenheit mitbringen. Anschl. kleine Agape.

eVANG. Pfarramt Brunnenreuth
Gottesdienste in der dreieinigkeitskirche Baar-ebenhausen/Werk:

14.05., 11.00 Uhr Gottesdienst, Pfarrerin Kuhn   

18.05., 11.00 Uhr Konfirmanden - Vorstellungsgottesdienst, Ge-
meindegarten,

 Pfarrer Kuhn/Pfarrer Plack

21.05., 11.00 Uhr Gottesdienst, Pfarrer Plack   

Besondere Gottesdienste in der Martinskirche Spitalhof:

MITTWOCH:  Abendgebet, 19.00 Uhr

14.05., 11.00 Uhr MINIGottesdienst, der Gottesdienst für Kinder 
von 0-6 und ihre Eltern, 

 Pfarrer Kuhn/TEAM 

Gruppen, Kreise, Veranstaltungen: 

ebenhausen: 

DIENSTAG: Gedächtnistraining in Bewegung, 8.30 Uhr

 Postcovid Gymnastik, Gymnastik für Covid-
Genesene, 09.30 Uhr

13.05., 10.00 Uhr Konfisamstag, Dreieinigkeitskirche

Spitalhof:

MONTAG: Postcovid Gymnastik, Gymnastik für Covid-
Genesene, 09.00 Uhr

 Gedächtnistraining in Bewegung, 10.00 Uhr

 Posaunenchor, 20.00 Uhr

DIENSTAG:  Postcovid Gymnastik, Gymnastik für Covid-
Genesene, 18.00 Uhr

MITTWOCH:  Gospelchor „Martin Singers“, 19.45 Uhr

16.05., 15.00 Uhr Kindernachmittag, Gemeindesaal 
Außerdem gibt es mehrere VCP - Pfadfinder Gruppen, Termine auf 
Anfrage im Pfarramt.

Wir sind für Sie da:

Pfarrerin Annette Kuhn, Pfarrer Klaus Kuhn: 

Kontakt über Pfarramt

Pfarramt in Spitalhof:  08450 / 7075; Fax 08450 / 1655

Hans-Kuhn-Str. 1, 85051 Ingolstadt-Spitalhof

pfarramt@brunnenreuth.de 

Pfarrer Peter Plack, 08450 / 9295959

pfarrer.plack@brunnenreuth.de

Gemeindereferentin Sarah Bittner, 08450-9567

Mesnerin Susanne Maywald, 0179-4551874

Werben kostet Geld  
nicht Werben kostet Kunden

1 Teilbereich Langenbruck
(ca. 200 Stück) ab 6. Juli 2023 gesucht!

Primo-Verlag GmbH - 089/42 24 26 - 420 19 101
oder Email mit Angabe Ihrer Adresse und Telefon-Nr.

primo−redaktion mnet-mail.de



reich Seite 7

Lenbachstraße 7 • 86529 Schrobenhausen 
 08252 83820

Brüdergarten 2 • 86633 Neuburg a.d. Donau
 08431 6486977

Schulstraße 26 • 85049 Ingolstadt
 0841 9932025

Am Westpark 1 • 85057 Ingolstadt
 0841 9517110

Domplatz 14 • 85072 Eichstätt
 08421 936840

Münchener Straße 139 • 85051 Ingolstadt
 0841 12605083

Untere Marktstraße 5 • 85092 Kösching 
 08456 9164811

Fachgeschäft mit

GUTES HÖREN BEUGT
GEGEN

DEMENZ VOR !
Kommen Sie zum 

kostenfreien Hörtest – 
empfiehlt

Rudi Langer.

   

Schwab Rollrasen GmbH · Am Anger 7
85309 Pörnbach · Tel. +49 (0) 84 46/928 78-0 www.schwab-rollrasen.de

I Natürliche Nahrung für jeden Rasen

I  Wirkt sofort und über viele Wochen

I  Hilft zuverlässig gegen Moos

I  Seit Jahren der Geheimtipp unter Profis Verkauf auch vor Ort
Montag – Freitag 8.00–12.00 Uhr

ORGANISCH MINERALISCHER

Rollrasendünger

Großzügiges 1-2 Familienhaus bei Ingolstadt 
6 Min. von Ingolstadt und A9, Bj. 1985, Energie-
ausweis D, 784 m² Grund, 6 Zi., 2 Bäd.,152 m² 
Wfl., erweiterbar auf 240 m² (alle Anschlüsse 
vorh.), große Photovoltaikanlage, mtl. Rendite 
550 €, KP: 769.000 €, Tel. 0171-865 72 46 

❐ Schadengutachten
❐ Fahrzeugbewertungen

❐ Wertgutachten
Steinstr. 3 · 85084 Reichertshofen-Langenbruck
Mobil: 0176 57734468, Tel.: 08453 338760, Fax: 08453 338761

Schöne 3 Zimmer Wohnung
1. Stock im 2-Fam.-Haus für 1-2 Pers. direkt in Reicherts-
hofen zu vermieten, ab 17.00 Uhr, Tel. 0173/3917929



reich Seite 10




